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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá automatizací montážní linky. Vysoký stupeň automatizace výroby má

pozitivní vliv na efektivní fungování podniku a rozšiřuje možnosti jeho personální politiky. Vhodnou

automatizací lze omezit závislost na lidských zdrojích, kterých zejména v oblastech s vysokým podílem

manuální činnosti stále ubývá. Cestou rozšiřování automatizace se ubírá i firma Bosch Diesel, s.r.o.

Cílem této práce je navrhnout automatizaci montážní linky ve zmiňované firmě. K jednotlivým návrhům

bude provedeno ověření technické a konstrukční proveditelnosti a propočet ekonomické návratnosti.

Nová automatizace je tedy v souladu s firemní strategií.

Klíčová slova

Montáž, montážní linka, optimalizace montáže, automatizace montáže, návrh pracoviště montáže

Annotation

The Bachelor thesis was focused on the automation of assembly line. High level of automated

production has a positive effect on efficient function of company and broadens possibilities its personel

policy. With a suitable automation can be limited dependencies on a human resources, which slowly

decreases especially in areas with a high proportion of manual operations. Even the company as Bosch

Diesel s.r.o. is heading the way of expanding automation. The aim of this thesis was made a proposal

of automated assembly line in mentioned company. For each proposal was verified technical feasibility

and calculation of economic recoverability. A new automations are in line with company strategy.

Keywords

Assembly, assembly line, optimization of assembly, automation of assembly, design of assembly

workplace
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Seznam použitých zkratek

DN Doba návratnosti

IN Investiční náklady

KV Kapitálové výdaje

LED Light Emitting Diode, dioda vyzařující světlo

NEE Náklady na elektrickou energii

NSV Náklady na spotřebu stlačeného vzduchu

NZP Roční náklady za pracovníka

PCV Presure Control Valve, ventil pro regulaci tlaku

PLC Programmable Logic Controller, programovatelný logický automat

PRaM Průmyslové roboty a manipulátory

PrZ Procento zmetkovitosti

PTS Požadovaný takt stanice

SP Směnný provoz

VTL Výrobní takt linky
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1 Úvod

Tato práce se zabývá automatizací montážní linky, na níž jsou vyráběny komponenty pro automobilový

průmysl. Cílem práce je vytvořit koncepční návrhy automatických zařízení a zhodnotit jejich technickou

a ekonomickou výhodnost. Aby bylo možné vytvořit koncepční návrhy, bude provedena nejprve analýza

montážní linky.

V teoretické části nejprve provedu rešerši montáže ve strojírenských podnicích a rešerši automatizace

montážních procesů. V rámci teorie automatizace uvedu prvky a zařízení, které jsou při automatizaci

využívány. Více rozvedu průmyslové robotické manipulátory a optické systémy pro automatizaci.

Poznatky z teoretické části využiji při zpracování praktické části, kde bude mým cílem návrh řešení

automatizace montážní linky.

V úvodu praktické části provedu analýzu posuzované montážní linky. Na základě výsledků analýzy určím

pracoviště, které bude z hlediska potřeb montážní linky nejvhodnější automatizovat. Pro vybrané

pracoviště vytvořím návrhy na automatizaci, včetně modelů ve 3D CAD softwaru. Cílem rozpracování

jednotlivých návrhů bude ověření technické a konstrukční proveditelnosti. Data získaná při zpracování

konceptů využiji v technicko-ekonomickém zhodnocení pro ověření technických parametrů a kalkulaci

pořizovací ceny jednotlivých návrhů.

V závěru práce provedu technicko-ekonomické zhodnocení. V technické části hodnocení ověřím

rozměrové a funkční parametry konceptů a splnění podmínek vyplývajících z analýzy montážní linky.

V části ekonomické zkalkuluji náklady související s pořízením nového zařízení a jeho provozem. Na

základě výsledků technicko-ekonomického zhodnocení bude vybrán nejvhodnější návrh automatizace.
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2 Teorie montáže

Většina finálních produktů strojírenských firem se skládá z více jednotlivých komponent. Pro vzájemné

spojení těchto komponent je nutné provést jejich kompletaci. Tuto činnost nazýváme

montáží. „Montáž lze charakterizovat jako soubor činností lidí, zařízení a strojů, přičemž vykonáváním

činností ve stanoveném pořadí a čase vznikne z jednotlivých součástí a montážních skupin hotový

výrobek. Montáž je obvykle závěrečnou fází výrobního procesu ve strojírenské výrobě.“ [1]

Proces kompletace výrobku může mít nekonečně mnoho podob. Na zvolený koncept montáže májí vliv

faktory, které mohou být jak fyzické, tak ekonomické povahy. Tyto zmíněné faktory se vzájemně

ovlivňují a při návrhu montážního pracoviště je nutné jejich vlivy dát do rovnováhy, která bude pro daný

úkol nejvýhodnější.

Mezi aspekty fyzické povahy lze zařadit například celkové rozměry a váhu montovaných součástí,

prostor využitelný pro montážní dílnu, či možnosti skladování a manipulace. K ekonomickým aspektům

pak patří náklady na vlastní montáž, náklady na pořízení strojního vybavení, náklady na energie a

především návratnost, respektive rentabilita zamýšlené montáže. Zmiňované vlivy se pak přímo

podepisují na zvoleném konceptu montážní dílny.
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Montáž lze rozdělit dle několika faktorů (Obr. 1):

Obr. 1 - Členění montáže [2]

2.1 Montáž dle sériovosti

Jedním ze základních faktorů, který ovlivňuje způsob provádění montáže, je velikost výrobních dávek,

čili sériovost. Objem výroby velkou měrou ovlivňuje jak strojní a nástrojové vybavení montážních dílen,

tak i organizaci práce na montáži a stupeň její automatizace. Pokud chce výrobce kompletovat pouze

několik kusů výrobků, nemá pro něj smysl vyvíjet a platit složité automatizované procesy. Naopak,

pokud je záměrem montovat několikatisícové série, pak je nanejvýš vhodné kompletaci co nejvíce

mechanizovat a automatizovat. Výrobci to přinese vysokou produktivitu montáže a dlouhodobé úspory

v nákladech na pracovní sílu. Z těchto důvodů je možné rozdělit montáž podle sériovosti na 3 základní

typy (Obr. 2).
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Obr. 2 - Montáž dle sériovosti [2]

2.1.1 Montáž v kusové výrobě

Je charakteristická minimálním podílem automatizace a vysokou flexibilitou. Flexibilita je jak v možnosti

jednoduchého přechodu na jiný typ výrobku, tak v možnosti kompletovat široký sortiment výrobků.

Při kusové montáži jsou kladeny vysoké nároky na kompetence montážních dělníků, jejich znalosti a

zkušenosti. Mezi nevýhody montáže v kusové výrobě patří vyšší spotřeba času a problematická možnost

kontroly jednotlivých montážních operací [3].

2.1.2 Montáž v sériové výrobě

Pokud se výroba stejných produktů pravidelně seskupuje do určitých výrobních dávek, mluvíme o

sériové výrobě. Montáž v sériové výrobě je charakteristická vyšším stupněm mechanizace a

automatizace. V sériové výrobě, a montáži je třeba dbát na vyšší stupeň propracovanosti konstrukčně-

technologické koncepce výrobku. Správně navržená konstrukčně-technologická koncepce výrobku má

pozitivní vliv na zjednodušení montážních prací a minimalizaci chybovosti [2]. Výhodou sériové

montáže je především výrazně vyšší produktivita v porovnání s kusovou výrobou a s tím související

snížení nákladů na montáž. Nevýhodou je podstatná ztráta flexibility.

2.1.3 Montáž v hromadné výrobě

Pro výrobky, které jsou kompletovány v řádech tisíců kusů, je ve výrobních podnicích zaváděna

hromadná montáž. Vyznačuje se vysokým stupněm mechanizace a automatizace. Při hromadné výrobě

je brán zvláštní ohled na minimalizaci nákladů spojených s výrobou, proto je zde mimořádně důležitá

ideální konstrukčně-technologická koncepce výrobku. Optimalizací konstrukčně-technologické
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koncepce lze dosáhnout značných úspor při vlastní výrobě a montáži, ale také v přípravě výroby [2]. Do

oblasti přípravy výroby můžeme zahrnout snížení, či eliminaci nákladů na rozšíření strojního a

nástrojového vybavení, nebo případné vícenáklady spojené s nákupem materiálu či logistikou

Ke konci 20. století se objevily v oblasti sériové montáže některé nové směry, které mají za cíl zmenšit

monotónnost a jednostrannou zátěž montážních dělníků. Zároveň tyto metody nesnižují produktivitu,

při vhodném uspořádání montážních linek a vhodném konstrukčním řešení montážních stanic můžou

naopak produktivitu zvýšit.


[…]


jsou převzaty z podkapitoly 6.2.1.

𝐷𝑁𝑁2 =

𝐼𝑁𝑁2

𝑆𝑃 × 𝑅𝑁𝑃 − (𝑁𝐸𝐸𝑁2 + 𝑁𝑆𝑉𝑁2)
=

4674

3 × 550 − (52 + 17)
= 2,96 𝑟𝑜𝑘𝑢 (5)

Doba splacení návrhu 3

Návrh číslo 3, je stejně jako návrh 2 plně automatizován, tudíž příjmy jsou zcela shodné. Změny se

odehrávají pouze u položek investičních nákladů a nákladů za spotřebovanou energii. Směnný provoz

3směnný a odhadované náklady na pracovníka kalkulovány v plné výši.

𝐷𝑁𝑁3 =

𝐼𝑁𝑁3

𝑆𝑃 × 𝑅𝑁𝑃 − (𝑁𝐸𝐸𝑁3 + 𝑁𝑆𝑉𝑁3)
=

4354,2

3 × 550 − (47,3 + 11,3)
= 2,74 𝑟𝑜𝑘𝑢 (6)
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6.3 Zhodnocení a výběr návrhu

Úkolem technicko-ekonomického zhodnocení navrhovaných variant, je výběr nejvýhodnější návrhu

automatizace stanice číslo 5. Cílem posuzované automatizace je především úspora nákladů na výrobu

PCV. Výrobní takt linky, kvalita a zástavbové rozměry vyplývající z analýzy montážní linky musí být

zachovány, nebo zlepšeny. V rámci technického zhodnocení jsem nejprve ověřil zástavbové rozměry

navrhovaných řešení. Rozměrové parametry všech návrhů vyhovují požadavkům na layout nové

automatické stanice. Dalším krokem bylo stanovení výrobního taktu. Výrobní takt nově navrhovaných

zařízení splňuje požadovaný takt pracoviště (Obr. 33), instalací nového zařízení nedojde k negativnímu

ovlivnění výrobního času montážní linky.

Obr. 33 - Porovnání výrobního taktu

V případě, že technické zhodnocení všech návrhů vychází kladně, je rozhodujícím kritériem pro hledání

nejvhodnějšího návrhu ekonomické hodnocení. Ekonomické zhodnocení jsem provedl pomocí výpočtu

návratnosti jednotlivých návrhů. Výpočty návratnosti vycházejí z předpokládaných investičních nákladů

na jednotlivé návrhy, porovnaných s úsporami, jež jednotlivé návrhy přinesou. Výsledky kalkulací

návratnosti shrnuje Obr. 34.
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Obr. 34 - Porovnání návratnosti investice

Z výsledků technicko-ekonomického zhodnocení vyplývá, že pro automatizaci montážní linky,

respektive automatizaci stanice číslo 5 je nejvhodnější Návrh číslo 3, tedy automatická stanice osazená

dvěma roboty Stäubli SCARA TS-80. Návrh 3 plně vyhovuje svými technickými parametry a je

ekonomicky nejvýhodnější. Jeho návratnost je kalkulována na 2,74 roku, což je v souladu s požadavkem

firmy na návratnost zařízení do 3 let. Jelikož se jedná o plně automatické zařízení, lze očekávat i přínos

z pohledu kvality výroby, zejména ve formě snížení ztrát zapříčiněných lidským faktorem.
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7 Závěr

V této práci jsem se zabýval automatizací montážní linky. Cílem bylo zhotovení koncepčních návrhů

automatických pracovišť, a posouzení jejich technické a ekonomické výhodnosti. Tohoto cíle se podařilo

dosáhnout. Nalezl jsem pracoviště, které je možné automatizovat. Navrhovaná řešení automatizace

jsou technicky řešitelná a ekonomická návratnost dvou konceptů je v požadovaných mezích.

V úvodní části bakalářské práce jsem provedl rešerši montáže, prováděné ve strojírenských výrobních

závodech. Rozvedl jsem, jaký vliv má sériovost na organizaci montáže a na stupně její automatizace.

Následovala rešerše automatizace montážních procesů. Osvětlil jsem důvody, pro které se

k automatizaci montážních procesů přistupuje a z jakých pohledů lze automatizaci členit. Do rešerše

automatizace byl zařazen přehled prvků, pomocí kterých lze montážní procesy automatizovat.

V praktické části práce došlo na zhotovení analýzy montážní linky, jež jsem si zvolil pro automatizaci.

Výsledkem analýzy bylo rozhodnutí o automatizaci stanice číslo 5 - Vychystání komponent. Pro

automatizaci stanice číslo 5 jsem navrhl tato řešení: dílčí automatizace, komplexní automatizace

pomocí lineárních os a komplexní automatizace pomocí 4-osých robotů. Jednotlivé návrhy jsem

rozpracoval zejména z pohledu přísunu materiálu, úchopu jednotlivých polotovarů a zajištění celkové

manipulace s dílci. Součástí návrhů jsou i uzly, které slouží k zajištění správné polohy polotovarů na

montážní paletce. Pro ověření možnosti realizace, jsem ke všem navrhovaným variantám zhotovil

modely automatických zařízení v programu Inventor. V rámci těchto modelů proběhlo ověření

pracovních rozsahů lineárních jednotek a robotů Stäubli, byly navrženy efektory pro manipulaci

s polotovary.

V rámci technicko-ekonomického zhodnocení jsem provedl kalkulaci investičních nákladů na realizaci

jednotlivých návrhů a vypočítal jsem náklady na energie, které budou daná zařízení spotřebovávat. S

pomocí těchto údajů bylo jako nejvhodnější návrh vyhodnoceno automatické zařízení s roboty Stäubli

SCARA TS-80. Doba návratnosti pro realizaci tohoto návrhu je spočítána na 2,74 roku. Návrh číslo 3 má

vysoký potenciál na detailní rozpracování a realizaci projektu na posuzované montážní lince.
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