I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatizace montážní linky
Jméno autora: Milan Brtnický
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Milan Kolář
Pracoviště oponenta práce: Bosch Diesel s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Cílem bakalářské práce je koncepční návrh automatizace ručních pracovišť na montážní lince. Tato problematika vyžaduje znalosti technologie montáže a přehled o problematice automatizačních technologií. náročnější
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání bylo splněno. Autor provedl analýzu jednotlivých možností automatizace, ze které vyplynul nejvhodnější způsob automatizace ručního pracoviště. splněno
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Metoda řešení bakalářské práce byla vhodně zvolena. Zvolený přístup práci zpracovává komplexně. vynikající
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Praktická část práce obsahuje věcné a praktické informace. Autor analyzuje současný stav, navrhuje konkrétní řešení, která jsou použitelná v praxi. Z těchto řešení vybral nejvhodnější po technické a ekonomické stránce. Odbornost práce je na velmi dobré úrovni. A - výborně
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Po formální stránce je práce v pořádku. Celková úprava působí dobrým dojmem. Kapitoly na sebe logicky navazují. B - velmi dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Použité zdroje pro teoretickou část jsou vhodné, vycházejí z běžně dostupné literatury. V praktické části autor pracoval s firemními zdroji, které bylo možné citovat. A - výborně

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Zpracování bakalářské práce je na vysoké úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce má za cíl navrhnout automatizaci vybraného ručního pracoviště na montážní lince PCV ventilu. V rámci práce autor navrhl několik řešení, jak montážní proces zautomatizovat a vybral nejvhodnější řešení, které lze v praxi dále rozpracovat.

Případné doplňující otázky:

1. Vysvětlíte metodu přetočení kotvy o 90° pro založení do tělesa.
2. Z jakého důvodu je nutné v návrhu s lineárními osami použít zesílenou osu „X“?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.8.2020

Podpis: